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Ralf Isau 
 

Verzeichnis  
der realen Namen und Orte im Roman 

Das Museum der gestohlenen Erinnerungen 

Anmer kung: 
Das unten stehende Verzeichnis enthält nur Namen- und Orte, aus unserer realen Welt. Frei 
erfundene Begriffe sind also nicht aufgeführt. Die Seitenangaben in dem Verzeichnis 
beziehen sich auf den Manuskripttext des Autors und können daher von der gedruckten Fas-
sung des Romans geringfügig abweichen. Wenn ein bestimmter Begriff nicht auf der angege-
benen Seite gefunden werden kann, befindet er sich normalerweise weiter hinten. Die Abwei-
chung sollte nicht mehr als drei bis vier Seiten betragen. 
 
 
Abu Salabikh  392 
ADAC  439 
Adam  309 
Adonis  45 
Ägypten  144, 195, 508 
Ägypter  44, 119, 162, 602 
Akkad  114, 316, 402 
Akkadier  316, 436, 627 
Albright, William Foxwell  177, 179 
Alexander der Große  11, 28, 29, 163, 164, 447, 

508, 575 
Alexandrinische Bibliothek  382, 383, 389, 398, 

405, 470 
Alkibiades  162 
Althebräisch (als Schriftform)  433, 604, 605, 627 
Altorientalische Texte zum Alten Testament  175 
Am Kupfergraben  92, 613 
Amerika  178 
Amon, →Amon-Ra, Amun-Re  119 
Amon-Ra, →Amon, Amun-Re  119 
Amsterdam  211, 214, 231 
Amun-Re, →Amon, Amon-Ra  119 
An Expository Dictionary of New Testament 

Words  120 
Ancient Near Eastern Texts  175 
Andrae, Walter  190, 199, 315, 316 
Antarktis  608 
Antisthenes  162 
Äolsharfe, →Geisterharfe, Windharfe  15, 57, 58, 

123, 206, 207, 522, 523, 524, 525, 638, 639, 640, 
669 

Äolus  206 
Argos  267 
Arier  326 
Aristippos  162 
Artus  387, 388 
Asarhaddon  61 
Asarhaddonstele aus Sam’al  61, 93 
Ashmolean Library  124 

Assur  243, 565 
Assyrien  30, 60, 61, 345, 652 
Atargatis  298, 601 
Atlantis  304, 408, 427, 464, 469, 470, 471, 472, 

473, 476, 481, 483, 484, 485, 488 
Attila  150 
Auschwitzlüge  326 
Avatar  538, 543 
Azteken  183 
Babylon  11, 12, 28, 29, 30, 33, 34, 40, 45, 56, 57, 

62, 99, 116, 119, 163, 164, 174, 179, 180, 182, 
183, 187, 188, 195, 196, 200, 299, 310, 315, 316, 
317, 319, 335, 336, 345, 346, 391, 394, 395, 429, 
447, 448, 497, 508, 511, 513, 533, 534, 536, 565, 
568, 574, 598, 601, 602, 611, 614, 621, 622, 649, 
660, 670 

Babylonien  114, 119 
Babylonier  114, 119, 163, 200, 437, 565, 601 
babylonischer Talmud  335, 336, 391 
Bagdad  661 
Bahnhof Zoo  656 
Basilisk  238, 239, 240, 255 
Bauwerke 

Alexandrinische Bibliothek  383, 389, 398, 405, 
470 

Bahnhof Zoo  656 
Berliner Mauer  104, 105, 110, 426, 609 
Deutschland-Halle  329 
Eiserne Brücke  92 
Etemenanki  182, 183, 316, 448 
Friedrichsbrücke  80, 92, 430 
Friedrichstadtpalast  560 
Gotthardtunnel  243 
Iglu  209 
Imgur-Ellil  164 
Ischtar-Tor  164 
John-Lennon-Gymnasium  314 
Masada  309 
Milet 

Marktplatz  40 
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Markttor  94 
Monbijoubrücke  92, 562 
Neue Synagoge Berlin  91, 309, 321, 322, 323, 

330, 669 
Peterskirche  29, 117 
Prozessionsstraße, →Ischtar-Tor  33, 35, 40, 45, 

46, 47, 48, 60, 62, 64, 77, 78, 345, 346, 347, 
352, 367, 565, 568, 593, 613, 614, 617, 647, 
650, 652 

Stufentempel, →Zikkurat  182, 315 
Zikkurat, →Stufentempel  182, 315, 316, 511 

BBC  105 
Beethoven, Ludwig van  585 
Bel  30 
Bellerophón  266, 267, 270, 277 
Berber  28, 507, 598 
Berkeley  453, 454, 538, 671 
Berlin  10, 16, 29, 34, 35, 54, 67, 99, 104, 105, 106, 

118, 175, 187, 188, 189, 191, 194, 196, 200, 201, 
213, 240, 308, 309, 325, 330, 331, 342, 416, 429, 
506, 530, 534, 536, 540, 543, 561, 610, 623, 666, 
669 

Berliner Blockade  67 
Berliner Mauer  104, 105, 110, 426, 609 
Berliner Tiergarten  67 
Berlin-Marathon  240 
Bibel  41, 114, 177, 178, 182, 188, 195, 307, 390, 

393, 649 
Bibelforscher, →Jehovas Zeugen  326, 327, 328 
Bibliothek des Vorderasiatischen Museums  31, 32, 

33, 171, 189, 194, 198, 438, 439, 440, 456, 458, 
534 

Bodemuseum  562 
Bodestraße  77 
Böklen, Dr. Ernst  183 
Borsippa  565 
Brasilien  608 
Briten  325 
Britische Inseln  104 
Britisches Museum  447, 543 
Brontes, →Zyklop  504, 505, 519, 526, 573, 582, 

586 
Budapest  456, 532, 534, 535 
Bundesarchiv in Koblenz  529 
Burgstraße  81, 338, 439 
C-14-Methode, →Kohlenstoff-14-Methode, 

Radiocarbonmethode  599 
Carroll, Lewis  330, 630 
Centrum Judaicum  309, 323 
Chaldäer  28, 29, 36, 40, 182, 188, 649 
Chat, →Internet, Web  453, 454, 537, 538 
Chimäre  47, 235, 236, 237, 239, 267 
China  119, 144, 259, 611 
Chinesen  144, 575, 670 
Chistus, →Jesus  33 
Chons  119 
Christen  119, 182, 188, 602, 649 
Chronik des Nabonid  447 
Computer Science Undergraduate Association, 

→CSUA  453 
CSUA, →Computer Science Undergraduate 

Association  453 

Cybernaut  538 
Cypherpunks  453, 454, 455 
Das Ištar-Tor von Babylon  670 
DDR  529 
Der Turm von Babylon  316 
Detroit  178 
Deutschland  214, 329, 468, 534, 557 
Deutschland-Halle  329 
Die Bibel im Licht der Altertumsforschung  177 
Drache  40, 47, 48, 142, 429, 478, 479 
Dreiergottheiten, →Dreiheiten, Triaden  119 
Dreiheiten, →Dreiergottheiten, Triaden  119 
Drittes Reich  529, 543 
Dschimmu  601 
Dublin  104 
Dumuzi  180, 182, 184, 188, 299, 649 
Einhorn  47, 48, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 128, 

131, 136, 137, 139, 141, 142, 143, 144, 147, 153, 
156, 159, 162, 212, 248, 251, 253, 266, 268, 269, 
272, 275, 292, 302, 367, 472, 484, 573, 626, 643, 
651, 652 

Einstein, Albert  330, 537, 538, 547 
Eiserne Brücke  92 
Eliade, Prof. Mircea  602 
E-Mail  122, 125, 173, 180, 451, 456, 539, 546 
Emmy-Zehden-Weg  543 
Endlösung der Judenfrage  215, 216, 326 
England  174, 181, 465 
Enlil  30 
Enmebaragesi  392 
Eskimos  209 
Etemenanki  182, 183, 316, 448 
Euphrat  114, 510 
Europa  46, 152, 195, 332 
Eva  309 
Falstaff  495 
Faun  47, 241, 242, 270 
Forschungseinrichtungen 

Alexandrinische Bibliothek  383, 389, 398, 405, 
470 

Ashmolean Library  124 
Bibliothek des Vorderasiatischen Museums  31, 

32, 33, 171, 189, 194, 198, 438, 439, 440, 456, 
458, 534 

Bodemuseum  562 
Britisches Museum  447, 543 
Bundesarchiv in Koblenz  529 
Computer Science Undergraduate Association, 

→CSUA  453 
CSUA, →Computer Science Undergraduate 

Association  453 
Humbold-Universität  105, 121, 315, 531, 535, 

612 
Louvre  543 
Museum der bildenden Künste (Budapest)  456, 

534 
Museum für Islamische Kunst  45, 94, 347 
Oxford-Universität  105, 121, 124 
Pergamonmuseum  11, 34, 40, 44, 50, 67, 75, 77, 

92, 106, 113, 117, 118, 143, 157, 226, 311, 
315, 334, 367, 439, 457, 497, 521, 543, 558, 
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562, 564, 585, 607, 611, 612, 613, 618, 621, 
624, 656, 660, 662, 669 

Research Lab for Archaeology and the History of 
Art  125 

RLAHA, →Research Lab for Archaeology and 
the History of Art  125 

Smithsonian Institution  543 
Universität von Kalifornien (University of 

California at Berkeley)  453 
Vorderasiatisches Museum  45, 50, 94, 459, 563, 

607, 613 
Frank, Anne  314 
Frankreich  152 
Friedrichsbrücke  80, 92, 430 
Friedrichstadtpalast  560 
Galerie Krafünf  109, 111, 337 
Garnier, Oberst J.  115, 116, 119 
Garuda  154 
Gauck, Joachim  529 
Geisterharfe, →Äolsharfe, Windharfe  207 
Geographische Regionen 

Ägypten  144, 195, 508 
Akkad  114, 316, 402 
Amerika  178 
Antarktis  608 
Assyrien  30, 60, 61, 345, 652 
Babylonien  114, 119 
Brasilien  608 
Britische Inseln  104 
China  119, 144, 259, 611 
DDR  529 
Deutschland  214, 329, 468, 534, 557 
Europa  46, 152, 195, 332 
Helikon  266 
Hellas  78, 163, 569 
Indien  117, 135, 195 
Irak  34, 118, 507, 670 
Irland  53, 105, 465 
Italien  194 
Japan  117 
Java  453, 546 
Kalifornien  453 
Kanada  453 
Kleinasien  61, 78, 614 
Mesopotamien  35, 114, 315, 318 
Niederlande  214, 465 
Nordbirma  183 
Norderney  426 
Nordsibirien  183 
Olymp  160, 267, 268 
Persien  195 
Preußen  607 
Sahara  507 
Sahelzone  426 
Samos  160 
Schinar, →Sumer  114, 178 
Schottland  465 
Schweiz  243, 325 
Sinar, →Sumer  114, 178 
Skandinavien  608 
St. Helena  151 
Sumer  98, 114, 177, 178, 346 

Syrien  61, 78, 195, 614 
Tai-Shan  259 
Tal der Könige  508 
Ungarn  53, 533, 534, 535 

Volksaufstand  535 
Vatikan  29 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA)  543 
Zweistromland, →Mesopotamien  114, 402 

Geographische Regionen:  174, 181, 465 
Gestapo  215, 216 
Gewässer 

Euphrat  114, 510 
Grachten  211, 214, 231 
Spree  50, 92, 545, 562 
Tigris  114 

Giseh  508 
Gitarre  87, 227 
Goethe, Johann Wolfgang von  105, 202 
Goldberg, Ian  453 
Gorgone  363, 365, 366, 368, 369, 370, 373 
Götter 

Adonis  45 
Amon, →Amon-Ra, Amun-Re  119 
Amon-Ra, →Amon, Amun-Re  119 
Amun-Re, → Amon, Amon-Ra  119 
Äolus  206 
Bel  30 
Chons  119 
Dumuzi  180, 182, 184, 188, 299, 649 
Enlil  30 
Jupiter  30, 117 
Kingu  598 
Marduk  30, 179, 182, 187, 188, 299, 316, 319, 

351, 437, 448, 521, 565, 574, 575, 598, 649, 
670 

Poseidón  266 
Schamasch  119, 120, 182, 188, 649 
Sin  37, 41, 57, 60, 63, 72, 119, 120, 182, 188, 

310, 549, 649 
Tammuz  120, 180, 182, 184, 185, 188, 299, 307, 

308, 512, 574, 602, 649 
Zeus  30, 117, 267 

Gotthardtunnel  243 
Göttinnen 

Atargatis  298, 601 
Ischtar, →Ištar  11, 12, 29, 30, 34, 35, 36, 39, 40, 

42, 45, 46, 48, 49, 56, 57, 59, 61, 62, 63, 69, 
77, 81, 85, 88, 97, 98, 99, 111, 116, 118, 119, 
120, 145, 163, 164, 171, 175, 182, 188, 190, 
196, 248, 294, 310, 311, 318, 345, 347, 348, 
349, 351, 352, 367, 429, 436, 444, 448, 506, 
507, 512, 521, 534, 536, 558, 562, 565, 567, 
568, 575, 594, 596, 602, 603, 605, 606, 613, 
614, 615, 617, 619, 622, 624, 625, 626, 628, 
647, 649, 652, 662 

Ištar  37, 56, 57, 118, 120, 182, 188, 311, 649 
Mut  5, 21, 23, 35, 71, 74, 110, 119, 130, 201, 

234, 239, 268, 287, 288, 295, 297, 366, 386, 
404, 449, 582, 631 

Tiamat  437, 598 
Grachten  211, 214, 231 
Gray, John  530 
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Greif  47, 234, 235, 239, 255 
Greßmann, H.  175 
Griechen  12, 28, 29, 30, 33, 117, 163, 206, 266, 

308, 365, 569, 570 
Griechisch (als Sprache)  391 
Große Hamburger Straße  81, 91 
Gurney, O. R.  180, 184 
Gutenberg, Johannes  447 
Hackescher Markt  325 
Hanpa  402 
Harfe  87, 103, 207, 522, 524, 525, 580, 638, 639 
Hauff, Wilhelm  462 
Hebräer  308, 316, 336 
Hebräisch (als Sprache)  391 
Heilige Dreifaltigkeit, →Triaden  119 
Heine, Heinrich  462 
Helikon  266 
Hellas  78, 163, 569 
Henkelkreuz, →Kreuz, Tau  119 
Heros  267, 277 
Hitler, Adolf  326, 329, 529, 533, 534, 545 
Holmes, Sherlock (Romanfigur)  57, 118, 121, 125, 

185 
Honecker, Erich  529 
Horthy, Miklós  456, 532, 533, 534, 669 
Humbold-Universität  105, 121, 315, 531, 535, 612 
Hunnen  150 
Iglu  209 
Imgur-Ellil  164 
Indien  117, 135, 195 
Internet, →Chat, Web  113, 122, 125, 174, 452, 

453, 454, 455, 536, 537, 542, 543, 544, 545, 566, 
606, 671 

Irak  34, 118, 507, 670 
Irland  53, 103, 104, 105, 106, 440, 465, 595, 652 
Ischtar(-Tor)  11, 12, 29, 30, 34, 35, 36, 39, 40, 42, 

45, 46, 48, 49, 56, 57, 59, 61, 62, 63, 69, 77, 81, 
85, 88, 97, 98, 99, 111, 116, 118, 119, 120, 145, 
163, 164, 171, 175, 182, 188, 190, 196, 248, 294, 
310, 311, 318, 345, 347, 348, 349, 351, 352, 367, 
429, 436, 444, 448, 506, 507, 512, 521, 534, 536, 
558, 562, 565, 567, 568, 575, 594, 596, 602, 603, 
605, 606, 613, 614, 615, 617, 619, 622, 624, 625, 
626, 628, 647, 649, 652, 662 

Ischtar-Tor  164 
Ise  601 
Issos  575 
Ištar, →Ischtar  37, 56, 57, 118, 120, 182, 188, 311, 

649 
Italien  194 
Jacobsen, Thorkild  318 
Jakarta  453 
Japan  117 
Jarmulke  323 
Jaschar  390 
Jastrow, Morris  601 
Java  453, 546 
Javaner  289 
Jehovas Zeugen, →Bibelforscher  328, 329 
Jesus, →Christus  117, 339 
Johannes (Apostel)  53, 54, 58, 95, 102, 106, 108 
John-Lennon-Gymnasium  314 

Journal of Semitic Studies  180 
Juden  20, 91, 198, 214, 215, 216, 322, 323, 324, 

325, 326, 327, 329, 331, 335, 338, 339, 543, 664, 
665 

Jupiter  30, 117 
Kabbala  334 
Kalifornien  453 
Kanada  453 
Karlsruhe  325 
Karnak  508 
Katholiken  54, 104, 174, 308, 332, 339 
Keble Road, →Oxford  125 
Keilschrift  28, 36, 38, 39, 41, 56, 114, 121, 122, 

124, 125, 195, 196, 313, 446, 447, 449, 450, 452, 
455, 539, 546, 548, 579, 622, 670 

Kelten  119 
Keten  183 
Killarney  101, 104 
Kingu  598 
Kisch  28, 29, 175, 177, 178, 179, 182, 185, 188, 

392, 507, 508, 511, 565, 601, 602, 649 
Kleinasien  61, 78, 614 
Kleine Hamburger Straße  90 
Kleist, Heinrich von  105 
Kobold  47 
Kohlenstoff-14-Methode, →C-14-Methode, 

Radiocarbonmethode  599 
Koldewey, Robert  33, 34, 36, 39, 100, 114, 116, 

189, 190, 199, 438, 506, 507, 508, 530, 533, 534, 
611, 619 

Kolibri  130, 131, 133, 135, 137, 139, 155, 156, 
270, 275, 281, 283, 296, 370, 371, 379, 408, 586, 
587, 644, 655 

Kolumbus, Christoph  135 
Konfuzius, →Kong Qiu  390 
Kong Qiu, →Konfuzius  390 
König der vier Weltgegenden  28, 29, 199, 579, 

628, 647, 649 
Konzentrationslager  325, 328 
Koppenplatz  90, 91, 669 
Korinth  78, 267, 277 
Krausnickstraße  91, 110, 111, 173, 321, 337, 431, 

441, 544, 558, 663 
Kreuz (religiöses Symbol), →Henkelkreuz, Tau  

120 
Kronennymphe, →Kolibri  135 
Krützfeld, Wilhelm  325 
Kryptographie  186 
Kuta  565 
KZ, →Konzentrationslager  329, 488, 618 
Lanzelot  387 
Laute  227, 415, 586 
Lewandowski, Alfred  331 
Liebster, Max  326, 327, 328, 333, 670 
Literatur 

Altorientalische Texte zum Alten Testament  175 
An Expository Dictionary of New Testament 

Words  120 
Ancient Near Eastern Texts  175 
babylonischer Talmud  335, 336, 391 
Bibel  41, 114, 177, 178, 182, 188, 195, 307, 

390, 393, 649 
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Chronik des Nabonid  447 
Das Ištar-Tor von Babylon  670 
Der Turm von Babylon  316 
Die Bibel im Licht der Altertumsforschung  177 
Falstaff  495 
Jaschar  390 
Journal of Semitic Studies  180 
Lun-yü, →Konfuzius  390 
Pentateuch  334 
Sumerische Königsliste  175, 176, 177, 389 
Tausendundeine Nacht  134 
The Religion of Babylonia and Assyria  601 
The Worship of the Dead  116 
Thora  331, 391 
Weltschöpfungsepos, babylonischer, →eluma 

elisch  316, 317, 319, 598 
London  116, 178, 192, 195, 321, 342, 432, 543 
Louvre  543 
Lumineszenzdatierung  108 
Lummerland  426 
Lun-yü, →Konfuzius  390 
Madonnendarstellungen  117 
Maidu-Indianer  183 
Marduk  30, 179, 182, 187, 188, 299, 316, 319, 

351, 437, 448, 521, 565, 574, 575, 598, 649, 670 
Maria (Mutter Jesu)  117 
Martin, Homer Dodge  15, 57, 87, 103, 111, 524 
Masada  309 
Mauren  322 
Maya  183, 664 
Mebaragesi von Kisch  177, 179, 182, 188, 299, 

649 
Medusa, →Médusa  365 
Médusa, →Medusa  266 
Mesopotamien  35, 114, 315, 318 
Milet  46, 568 

Marktplatz  40 
Markttor  94 

Minotaurus  222 
Moabiter  308 
Moloch  222, 223, 224, 226, 229, 230, 232, 233 
Monbijoubrücke  92, 562 
Münchhausen, Karl Friedrich Hieronymus Freiherr 

von  147 
Museum der bildenden Künste (Budapest)  456, 

534 
Museum für Islamische Kunst  45, 94, 347 
Musikinstrumente 

Äolsharfe, →Geisterharfe, Windharfe  15, 57, 
58, 123, 206, 207, 522, 523, 524, 525, 638, 
639, 640, 669 

Geisterharfe, →Äolsharfe, Windharfe  207 
Gitarre  87, 227 
Harfe  87, 103, 207, 522, 524, 525, 580, 638, 639 
Laute  227, 415, 586 
Windharfe, →Äolsharfe, Geisterharfe  44, 58, 

206, 207, 516, 522, 523, 574, 580, 582, 604, 
638, 639, 640, 641 

Mut  5, 21, 23, 35, 71, 74, 110, 119, 130, 201, 234, 
239, 268, 287, 288, 295, 297, 366, 386, 404, 449, 
582, 631 

mythologische Gestalten 

Basilisk  238, 239, 240, 255 
Brontes, →Zyklop  504, 505, 519, 526, 573, 582, 

586 
Chimäre  47, 235, 236, 237, 239, 267 
Drache  40, 47, 48, 142, 429, 478, 479 
Einhorn  47, 48, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 128, 

131, 136, 137, 139, 141, 142, 143, 144, 147, 
153, 156, 159, 162, 212, 248, 251, 253, 266, 
268, 269, 272, 275, 292, 302, 367, 472, 484, 
573, 626, 643, 651, 652 

Faun  47, 241, 242, 270 
Garuda  154 
Gorgone  363, 365, 366, 368, 369, 370, 373 
Greif  47, 234, 235, 239, 255 
Hanpa  402 
Kobold  47 
Medusa, →Médusa  365 
Médusa, →Medusa  266 
Minotaurus  222 
Moloch  222, 223, 224, 226, 229, 230, 232, 233 
Nymphe  129, 135, 138 
Pazuzu  402, 503, 520, 576, 639, 640, 641, 644, 

645 
Pégasos, →Pegasus  266, 267 
Pegasus, →Pégasos  261, 266 
Troll  47 
Zentaur  47, 381, 382, 383, 385, 387, 398, 519, 

520, 526, 584, 634, 635, 642 
Zyklop, →Brontes  504, 505, 519, 527, 573, 582 

Nabonid  447 
Nachtschattengewächse  634 
Napoleon  151, 152 
Napoleon I. (  150, 151, 152 
Nebukadnezar II.  34, 35, 36 
Neue Synagoge Berlin  91, 309, 321, 322, 323, 330, 

669 
New York  666 
Niederlande  214, 465 
Nimrod  177, 178, 179, 182, 183, 184, 185, 187, 

188, 198, 299, 310, 316, 318, 333, 334, 335, 336, 
337, 392, 393, 394, 395, 402, 431, 437, 448, 501, 
509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 519, 538, 574, 
575, 579, 580, 591, 598, 601, 602, 620, 642, 649, 
653, 660 

Nordbirma  183 
Norderney  426 
Nordsibirien  183 
Novalis  66 
Nymphe  129, 135, 138 
Olymp  160, 267, 268 
Oranienburg  325 
Oranienburger Straße  91, 309, 321, 324, 544 
Ortschaften 

Abu Salabikh  392 
Amsterdam  211, 214, 231 
Argos  267 
Babylon  11, 28, 29, 33, 34, 40, 99, 116, 163, 

164, 182, 183, 187, 188, 195, 196, 200, 299, 
315, 316, 394, 395, 447, 448, 497, 508, 511, 
513, 533, 534, 536, 568, 575, 602, 611, 621, 
622, 649, 660, 670 

Berkeley  453, 454, 538, 671 
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Berlin  10, 16, 29, 34, 35, 54, 67, 99, 104, 105, 
106, 118, 175, 187, 188, 189, 191, 194, 196, 
200, 201, 213, 240, 308, 309, 325, 330, 331, 
342, 416, 429, 530, 534, 536, 540, 543, 561, 
610, 623, 666, 669 

Borsippa  565 
Budapest  456, 532, 534, 535 
Detroit  178 
Dublin  104 
Giseh  508 
Ise  601 
Issos  575 
Jakarta  453 
Karnak  508 
Killarney  101, 104 
Kisch  28, 29, 175, 177, 178, 179, 182, 185, 188, 

392, 507, 508, 511, 565, 601, 602, 649 
Korinth  78, 267, 277 
Kuta  565 
London  116, 178, 192, 195, 321, 342, 432, 543 
Milet  46, 568 
Oranienburg  325 
Oxford  105, 121, 122, 125, 173, 181, 530, 671 
Paris  543 
Persepolis  195 
Plötzensee (Berlin)  543 
Sachsenhausen, →Konzentrationslager  325, 

326, 327, 329 
Samarkand  133, 134 
Südbrookmerland  426 
Tell el-Oheimir  507 
Vancouver  453 
Vatikan  29 
Washington D. C.  543 
Waterloo  151 

Oxford  105, 121, 122, 125, 173, 181, 530, 671 
Oxford-Universität  105, 121, 124 
Ozonloch  608 
Paris  543 
Parzival  388 
Pastor (religiöser Titel)  54 
Pazuzu  402, 503, 520, 576, 639, 640, 641, 644, 

645 
PDS, →Sozialistische Einheitspartei Deutschland  

106 
Pégasos, →Pegasus  266, 267 
Pegasus, →Pégasos  261, 266 
Pentateuch  334 
Pergamonmuseum  11, 34, 40, 44, 50, 67, 75, 77, 

92, 106, 113, 117, 118, 143, 157, 226, 311, 315, 
334, 367, 439, 457, 497, 521, 543, 558, 562, 564, 
585, 607, 611, 612, 613, 618, 621, 624, 656, 660, 
662, 669 

Perikles  160, 161, 162 
Permutation  186, 187 
Persepolis  195 
Perser  575 
Persien  195 
Personen 

Adam  309 
Albright, William Foxwell  177, 179 

Alexander der Große  11, 28, 29, 163, 164, 447, 
508, 575 

Alkibiades  162 
Andrae, Walter  190, 199, 315, 316 
Antisthenes  162 
Aristippos  162 
Artus  387, 388 
Asarhaddon  61 
Attila  150 
Beethoven, Ludwig van  585 
Bellerophón  266, 267, 270, 277 
Böklen, Dr. Ernst  183 
Carroll, Lewis  330, 630 
Chistus, →Jesus  33 
Dschimmu  601 
Einstein, Albert  330, 537, 538, 547 
Enmebaragesi  392 
Eva  309 
Frank, Anne  314 
Garnier, Oberst J.  115, 116, 119 
Gauck, Joachim  529 
Goethe, Johann Wolfgang von  105, 202 
Goldberg, Ian  453 
Gray, John  530 
Greßmann, H.  175 
Gurney, O. R.  180, 184 
Gutenberg, Johannes  447 
Hauff, Wilhelm  462 
Heine, Heinrich  462 
Hitler, Adolf  326, 329, 529, 533, 534, 545 
Holmes, Sherlock (Romanfigur)  57, 118, 121, 

125, 185 
Honecker, Erich  529 
Horthy, Miklós  456, 532, 533, 534, 669 
Jacobsen, Thorkild  318 
Jastrow, Morris  601 
Jesus, →Christus  117, 339 
Johannes (Apostel)  53, 54, 58, 95, 102, 106, 108 
Kleist, Heinrich von  105 
Koldewey, Robert  33, 34, 36, 39, 100, 114, 116, 

189, 190, 199, 438, 506, 507, 508, 530, 533, 
534, 611, 619 

Kolumbus, Christoph  135 
Konfuzius, →Kong Qiu  390 
Kong Qiu, →Konfuzius  390 
Lanzelot  387 
Lewandowski, Alfred  331 
Liebster, Max  326, 327, 328, 333, 670 
Maria (Mutter Jesu)  117 
Martin, Homer Dodge  15, 57, 87, 103, 111, 524 
Mebaragesi von Kisch  177, 179, 182, 188, 299, 

649 
Münchhausen, Karl Friedrich Hieronymus 

Freiherr von  147 
Nabonid  447 
Napoleon  151, 152 
Napoleon I. (  150, 151, 152 
Nebukadnezar II.  34, 35, 36 
Nimrod  177, 178, 179, 182, 183, 184, 185, 187, 

188, 198, 299, 310, 316, 318, 333, 334, 335, 
336, 337, 392, 393, 394, 395, 402, 431, 437, 
448, 501, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 
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519, 538, 574, 575, 579, 580, 591, 598, 601, 
602, 620, 642, 649, 653, 660 

Novalis  66 
Parzival  388 
Perikles  160, 161, 162 
Petrus (Apostel)  29, 117 
Phainarete  159 
Platon  162, 391, 602 
Pritchard, J. B.  175 
Proitos  267 
Ptolemaios I. Soter  389 
Qin Shihuang, →Shih Huang Ti  143, 144, 145, 

575, 670 
Ramsey, Dr.  125 
Scheherazade  133, 134 
Schiller, Johann Christoph Friedrich von  105 
Schweitzer, Albert  399, 599 
Shakespeare, William  127, 460, 495 
Shih Huang Ti, →Qin Shihuang  144 
Sokrates  159, 160, 161, 162, 163, 390 
Sophokles  160 
Sophroniskos  159 
Tiglatpileser I.  243 
Tutanchamun  144 
Valle, Pietro della  192, 194, 195, 196, 536 
Wagner, David  453, 461 
Wilhelm III. von Oranien  465 
Xanthippe  159 
Xenophon  162 
Xerxes  447, 448, 472, 575 
Zehden, Emmy  543 

Peterskirche  29, 117 
Petrus (Apostel)  29, 117 
Phainarete  159 
Pharao  44 
Phönizier  308 
Platon  162, 391, 602 
Plötzensee (Berlin)  543 
Poseidón  266 
Preußen  607 
Pritchard, J. B.  175 
Proitos  267 
Prozessionsstraße, →Ischtar-Tor  33, 35, 40, 45, 

46, 47, 48, 60, 62, 64, 77, 78, 345, 346, 347, 352, 
367, 565, 568, 593, 613, 614, 617, 647, 650, 652 

Ptolemaios I. Soter  389 
Qin Shihuang, →Shih Huang Ti  143, 144, 145, 

575, 670 
Quellross, →Pegasus  265 
Radiocarbonmethode, →C-14-Methode, 

Kohlenstoff-14-Methode  108, 598, 599 
Ramsey, Dr.  125 
Regenwald  608 
Reichskristallnacht, →Reichspogromnacht  322, 

324, 326 
Reichspogromnacht, →Reichskristallnacht  325, 

329 
Relativitätstheorie  548 
Rembrandt van Rijn  588 
Research Lab for Archaeology and the History of 

Art  125 

RLAHA, →Research Lab for Archaeology and the 
History of Art  125 

Roma  99, 326 
Römer  40 
römisch-hellenistisch  40 
Sabbat, →Schabat  338 
Sachsenhausen, →Konzentrationslager  325, 326, 

327, 329 
Sahara  507 
Sahelzone  426 
Samarkand  133, 134 
Samos  160 
Sanskrit  538 
Sarkophag  59 
Schabat, →Sabbat  330, 333, 338 
Schamasch  119, 120, 182, 188, 649 
Scheherazade  133, 134 
Schiller, Johann Christoph Friedrich von  105 
Schinar, →Sumer  114, 178 
Schintoismus  601 
Schottland  465 
Schweitzer, Albert  399, 599 
Schweiz  243, 325 
Server  453, 454 
Shakespeare, William  127, 460, 495 
Shih Huang Ti, →Qin Shihuang  144 
Sin  37, 41, 57, 60, 63, 72, 119, 120, 182, 188, 310, 

549, 649 
Sinar, →Sumer  114, 178 
Sintflut  176, 335, 431, 434, 507, 510, 598, 610, 

611 
Sinti  326 
Skandinavien  608 
Skarabäus  350, 442, 445, 446, 549, 555, 568, 569, 

570, 593, 597, 615 
Smithsonian Institution  543 
Sokrates  159, 160, 161, 162, 163, 390 
Sophokles  160 
Sophroniskos  159 
Sozialistische Einheitspartei Deutschland, →PDS  

106 
Spree  50, 92, 545, 562 
SS  328 
St. Helena  151 
Städte 

Assur  243, 565 
Bagdad  661 
Karlsruhe  325 
New York  666 
Stuttgart  325 

Stasi, →Ministerium für Staatssicherheit  31, 109, 
118, 502, 530, 610 

Stiftung Preußischer Kulturbesitz  607, 612, 614 
Straßen 

Am Kupfergraben  92, 613 
Bodestraße  77 
Burgstraße  81, 338, 439 
Emmy-Zehden-Weg  543 
Große Hamburger Straße  81, 91 
Hackescher Markt  325 
Keble Road, →Oxford  125 
Kleine Hamburger Straße  90 
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Koppenplatz  90, 91, 669 
Krausnickstraße  91, 110, 111, 173, 321, 337, 

431, 441, 544, 558, 663 
Oranienburger Straße  91, 309, 321, 324, 544 
Prozessionsstraße, →Ischtar-Tor  33, 35, 40, 45, 

46, 47, 48, 60, 62, 64, 77, 78, 345, 346, 347, 
352, 367, 565, 568, 593, 613, 614, 617, 647, 
650, 652 

Torstraße  81, 84, 90 
Unter den Linden  110 
Zehdenicker Straße  314 

Stufentempel, →Zikkurat  182, 315 
Stuttgart  325 
Südbrookmerland  426 
Sumer  98, 114, 177, 178, 346 
Sumerer  29, 33 
Sumerische Königsliste  175, 176, 177, 389 
Syrien  61, 78, 195, 614 
Tai-Shan  259 
Tal der Könige  508 
Tammuz  120, 180, 182, 184, 185, 188, 299, 307, 

308, 512, 574, 602, 649 
Tau (religiöses Symbol) , →Henkelkreuz, Kreuz  

120 
Tausendundeine Nacht  134 
Tell el-Oheimir  507 
Terrakotta-Armee  140, 144, 575, 670 
The Harp of the Winds  15, 58, 87, 524 
The Religion of Babylonia and Assyria  601 
The Worship of the Dead  116 
Thora  331, 391 
Tiamat  437, 598 
Tiglatpileser I.  243 
Tigris  114 
Todesmärsche  329 
Tomaten  634 
Torstraße  81, 84, 90 
Trabant (Kfz.-Marke)  105 
Triaden, →Dreiergottheiten, Dreiheiten  119 
Troll  47 
Tuareg  507 
Tutanchamun  144 
Ungarn  53, 318, 438, 533, 534, 535 

Volksaufstand  535 
Universität von Kalifornien (University of 

California at Berkeley)  453 
Unter den Linden  110 
Valle, Pietro della  192, 194, 195, 196, 536 
Vancouver  453 
Vatikan  29 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA)  543 
Volksgruppen 

Ägypter  44, 119, 162, 602 
Akkadier  316, 436, 627 
Arier  326 
Azteken  183 
Babylonier  114, 119, 163, 200, 437, 565, 601 

Berber  28, 507, 598 
Briten  325 
Chaldäer  29, 36, 40 
Chinesen  144, 575, 670 
Eskimos  209 
Frankreich  152 
Griechen  12, 28, 29, 30, 33, 117, 163, 206, 266, 

308, 365, 569, 570 
Hebräer  308, 316, 336 
Hunnen  150 
Iren  55, 56, 110, 187, 308, 347, 433, 457, 529, 

530, 570, 597, 615, 621, 657 
Javaner  289 
Juden  20, 91, 198, 214, 215, 216, 322, 323, 324, 

325, 326, 327, 329, 331, 335, 338, 339, 543, 
664, 665 

Kelten  119 
Keten  183 
Maidu-Indianern  183 
Mauren  322 
Maya  183, 664 
Moabiter  308 
Perser  575 
Phönizier  308 
Roma  99, 326 
Römer  40 
Sinti  326 
Sumerer  29, 33 
Tuareg  507 
Ungarn  318, 438 

Vorderasiatisches Museum  45, 50, 94, 459, 563, 
607, 613 

Wagner, David  453, 461 
Washington D. C.  543 
Waterloo  151 
Watson, Dr. (Romanfigur)  121, 126, 185, 432 
Web, →Chat, Internet  452, 453 
Weltkrieg, Zweiter  214 
Weltschöpfungsepos, babylonischer, →eluma 

elisch  316, 317, 319, 598 
Wilhelm III. von Oranien  465 
Windharfe, →Äolsharfe, Geisterharfe  44, 58, 206, 

207, 516, 522, 523, 574, 580, 582, 604, 638, 639, 
640, 641 

Xanthippe  159 
Xenophon  162 
Xerxes  447, 448, 472, 575 
Zehden, Emmy  543 
Zehdenicker Straße  314 
Zenon von Kition  577 
Zentaur  47, 381, 382, 383, 385, 387, 398, 519, 520, 

526, 584, 634, 635, 642 
Zeus  30, 117, 267 
Zikkurat, →Stufentempel  182, 315, 316, 511 
Zweistromland, →Mesopotamien  114, 402 
Zyklop, →Brontes  504, 505, 519, 527, 573, 582 

  


